®
� Bedienungsanleitung
Zimmerspringbrunnenpumpe
� Operating Instructions
Indoor Fountain Pump
� Instructions de service
Pompe de fontaine d’appartement
� Gebruiksaanwijzing

il rotore. Pulire tutti i singoli pezzi e rimontarli
poi in ordine inverso.
Come ordinare i pezzi di
ricambio
Nel caso siano necessari dei pezzi di ricambio
fornire i dati seguenti:
1. tipo dell´apparecchio
2. numero di articolo dell´apparecchio
3. numero di identificazione dell´apparecchio
4. numero del pezzo di ricambio richiesto
I
0 50 100 150 200 250
0,50
0,25
H (m)
Q (L/h)
SPU 11
Anleitung SPU 11  13.11.2001 14:14 Uhr  Seite 6
7
Campo de aplicação
A bomba para repuxos de sala SPU 11 só é
adequada para o uso no interior de edifícios,
p.ex. em áreas com plantas decorativas,
repuxos de sala, etc.
Dados técnicos
Ligação à rede 230V c.a. 50 Hz
Potência 4 W
Caudal máx. 220 l/h
Altura de elevação 0,5 m
Bomba
O estator da bomba centrífuga está encerrado
hermeticamente com resina fundida numa
carcaça de plástico e ligado a um cabo
eléctrico de 3 m de comprimento, com ficha de
contacto de segurança. O rotor de ímã
permanente funciona na água e não precisa
ser lubrificado.
Indicações
� A bomba não deve funcionar a seco, para
evitar-se danos nos rolamentos.
� A bomba só deve funcionar com um
interruptor de protecção de corrente de
defeito (de 30 mA ou 10 mA), e estar ligada
a uma tomada de contacto de segurança, de
corrente alternada de 230 V, 50 Hz.
� A bomba não pode ser usada ao ar livre,
p.ex. em repuxos e lagos de jardins. Isso só
é possível com um cabo eléctrico H07RN-F,
de 10 m de comprimento.
� Se a altura de elevação ou o caudal
diminuir, é preciso limpar a carcaça de
aspiração (10).
� Para isso, abaixe a carcaça de aspiração
(10).
� Limpe a carcaça de aspiração.
� Depois, monte outra vez a carcaça de
aspiração.
Especialmente no caso de água com teor de
cálcio, devem-se limpar as peças rotativas da
bomba em intervalos regulares. Para isso,
retire a carcaça de aspiração, empurre a
tampa do filtro (8) para trás e tire o rotor.
Limpe todas as peças e monte-as depois na
ordem inversa.
Pedidos de peças
sobressalentes
Ao encomendar peças sobressalentes, queira
fazer as seguintes indicações:
1. Tipo do aparelho
2. Número de artigo do aparelho
3. Número de identificação do aparelho
4. Número da peça sobressalente requerida
P